

平成22年3月期 第2四半期決算短信

平成21年10月28日

上場会社名 株式会社ユアテック

上場取引所 東

コード番号 1934 URL <http://www.yurtec.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 大山 正征

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 佐藤 規夫 TEL 022-296-2111

四半期報告書提出予定日 平成21年11月13日 配当支払開始予定日 平成21年12月1日

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第2四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|--------|------|-------|---|-------|---|--------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 22年3月期第2四半期 | 70,007 | 10.1 | 1,187 | - | 827 | - | 752 | - |
| 21年3月期第2四半期 | 77,872 | - | 969 | - | 1,332 | - | 363 | - |

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 22年3月期第2四半期 | 9 45 | - |
| 21年3月期第2四半期 | 4 55 | - |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|---------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 22年3月期第2四半期 | 154,217 | 86,438 | 55.8 | 1,079 95 |
| 21年3月期 | 163,674 | 87,568 | 53.3 | 1,094 09 |

(参考) 自己資本 22年3月期第2四半期 86,020百万円 21年3月期 87,158百万円

2. 配当の状況

| | 1株当たり配当金 | | | | |
|------------|----------|--------|--------|------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 21年3月期 | - | 5 00 | - | 5 00 | 10 00 |
| 22年3月期 | - | 7 00 | | | |
| 22年3月期(予想) | | | - | 5 00 | 12 00 |

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 : 有

22年3月期第2四半期末配当金の内訳 : 記念配当 2円00銭

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----|---------|---------|-------|----------|-------|----------|-------|----------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通 期 | 172,000 | (5.5) | 2,400 | (58.4) | 3,100 | (52.2) | 800 | (75.7) | 10 04 |

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 : 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。]

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

会計基準等の改正に伴う変更 : 有

以外の変更 : 無

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。]

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む) 22年3月期第2四半期 81,224,462株 21年3月期 81,224,462株

期末自己株式数 22年3月期第2四半期 1,572,329株 21年3月期 1,561,925株

期中平均株式数(四半期連結累計期間) 22年3月期第2四半期 79,657,166株 21年3月期第2四半期 79,811,840株

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・上記に記載した業績予想数値は、平成21年7月27日に公表いたしました内容から変更しております。詳細につきましては、平成21年10月26日に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。
 なお、本資料に記載した予想数値は、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後の様々な要因により異なる結果となることがあります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期におけるわが国経済は、製造業における在庫調整の進捗や政府の経済対策の効果などにより、一部に持ち直しの兆しがみられたものの、企業の生産活動が低水準で推移するなかで、雇用・所得環境も悪化するなど、依然として低迷を続けてまいりました。

建設業界におきましては、補正予算の執行もあって公共工事は堅調に推移いたしました。一方で住宅需要は低迷し、企業の設備投資についても抑制の動きが広がるなど民間設備投資が大幅に減少するなかで、価格競争はさらに激しさを増し、当社を取り巻く経営環境は非常に厳しいものとなりました。

このような状況下において、当社は受注の確保と利益の創出に向け、以下のような諸施策に全社一丸となって取り組んでまいりました。

まず、屋内配線・空調管設備工事におきましては、首都圏における大型再開発事業に加え、ショッピングセンターや病院医療施設、地域の拠点となる文化施設などの大型工事のほか、地域密着営業による中小規模工事などの受注獲得に努めてまいりました。また、提案営業を主体としたリニューアル工事や新エネルギー関連工事の受注拡大にも注力いたしました。

情報通信工事におきましては、光ファイバー敷設工事や携帯電話基地局建設工事などについて、通信事業者への積極的な営業活動を展開したほか、送電線新設に伴う通信工事などを受注いたしました。

電力工事におきましては、東北電力株式会社十和田・北上幹線新設をはじめとした送変電設備の新・増設工事や昇圧工事、柱上変圧器揚替工事などが順調に進捗いたしました。一方、高圧電線張替などの改修工事は、設備投資抑制の動きのなかで低調に推移いたしました。

また、本年7月には子会社6社を再編し、株式会社ユアテックサービスをスタートさせ、企業グループの総合力強化と保守メンテナンス・アフターサービスのさらなる充実をはかってまいりました。

このような諸施策を展開してまいりましたが、一般民間工事における工事量の減少などにより、当第2四半期の売上高は7億7千万円となりました。

一方、損益面につきましても、価格競争の激化により工事採算性が低下したことなどから、営業損失が1億8千7百万円、経常損失が8億2千7百万円、四半期純損失が7億5千2百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期末における資産合計は1,542億1千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ94億5千6百万円減少しました。これは、完成工事未収入金等の売掛債権の回収などによるものであります。

負債合計は677億7千9百万円となり、前連結会計年度末に比べ83億2千5百万円減少しました。これは、工事未払金等の支払債務の減少などによるものであります。

純資産合計は864億3千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億3千万円減少しました。これは、利益剰余金の減少などによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

今後の見通しといたしましては、企業収益の減少や雇用情勢の悪化が続く先行き不透明な状況のなかで、本格的な景気の回復には、なお時間を要するものと思われれます。

建設業界におきましては、公共工事関連予算の見直しや企業の設備投資抑制により工事量が減少し、価格競争が一層厳しさを増すことが懸念されます。

電力設備投資につきましても、基本的には抑制傾向で推移することが想定されますが、中長期的には、電力安定供給のための設備の改良・修繕工事や電線類地中化関連工事などの需要が見込まれております。

このような状況のもと、当社は今後とも、大型物件をはじめ中小規模工事においてもさらなる受注拡大をはかるため、積極的な営業活動を展開してまいります。

また、地球環境問題への対応が企業にとっても大きな課題となっているなかで、省エネルギー対応の設備改修工事や太陽光・風力など新エネルギー関連施設工事のほか、地球温暖化への影響が大きい電力機器用絶縁ガスの回収・再利用業務など環境に配慮した業務も行ってまいります。

加えて、厳しい受注・価格競争に打ち勝つための原価低減へ向けた諸施策や技術・技能のさらなる向上と安全の確保に全社を挙げて取り組んでまいります。

なお、通期の業績予想については、平成21年10月26日に公表した数値から変更は行っておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

(税金費用の計算方法)

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

(完成工事高及び完成工事原価の計上基準の変更)

請負工事に係る収益の計上基準については、従来、長期大型工事(工期1年以上、かつ請負金額5億円以上)については工事進行基準を、その他の工事については工事完成基準を適用しておりましたが、第1四半期連結会計期間から「工事契約に関する会計基準」(企業会計基準第15号 平成19年12月27日)及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第18号 平成19年12月27日)が適用されたことに伴い、第1四半期連結会計期間に着手した工事契約から当第2四半期連結会計期間末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準(工事の進捗度の見積りは原価比例法)を、その他の工事については工事完成基準を適用しております。

なお、平成21年3月31日以前に着手した工事契約のうち、長期大型工事(工期1年以上、かつ請負金額5億円以上)については工事進行基準を、その他の工事については工事完成基準を引き続き適用しております。

これにより、従来の方法によった場合と比べ、当第2四半期連結累計期間に係る完成工事高は6億7千7百万円増加し、営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失が、それぞれ9億5百万円減少しております。

5.【四半期連結財務諸表】
 (1)【四半期連結貸借対照表】

(単位:百万円)

| | 当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日) | 前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日) |
|-------------------|-------------------------------|--|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金預金 | 19,902 | 16,301 |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 31,628 | 46,723 |
| 有価証券 | 5,499 | 7,000 |
| 未成工事支出金 | 12,909 | 10,506 |
| その他 | 15,908 | 16,690 |
| 貸倒引当金 | 414 | 381 |
| 流動資産合計 | 85,433 | 96,841 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物・構築物(純額) | 18,794 | 18,836 |
| 土地 | 18,617 | 18,764 |
| その他(純額) | 8,721 | 8,429 |
| 有形固定資産合計 | 46,133 | 46,029 |
| 無形固定資産 | 1,657 | 1,827 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 7,608 | 6,481 |
| 繰延税金資産 | 9,439 | 9,452 |
| その他 | 4,878 | 4,025 |
| 貸倒引当金 | 933 | 985 |
| 投資その他の資産合計 | 20,993 | 18,974 |
| 固定資産合計 | 68,784 | 66,832 |
| 資産合計 | 154,217 | 163,674 |

(単位:百万円)

| | 当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日) | 前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日) |
|-----------------|-------------------------------|--|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形・工事未払金等 | 22,472 | 30,198 |
| 短期借入金 | 2,710 | 2,630 |
| 未払法人税等 | 328 | 2,501 |
| 工事損失引当金 | 458 | 307 |
| その他 | 12,358 | 9,949 |
| 流動負債合計 | 38,328 | 45,586 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 5,170 | 5,310 |
| 退職給付引当金 | 21,209 | 22,074 |
| 役員退職慰労引当金 | 181 | 122 |
| その他 | 2,889 | 3,011 |
| 固定負債合計 | 29,451 | 30,518 |
| 負債合計 | 67,779 | 76,105 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 7,803 | 7,803 |
| 資本剰余金 | 7,814 | 7,814 |
| 利益剰余金 | 73,585 | 74,706 |
| 自己株式 | 681 | 675 |
| 株主資本合計 | 88,521 | 89,649 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 82 | 63 |
| 土地再評価差額金 | 2,583 | 2,554 |
| 評価・換算差額等合計 | 2,501 | 2,491 |
| 少数株主持分 | 418 | 410 |
| 純資産合計 | 86,438 | 87,568 |
| 負債純資産合計 | 154,217 | 163,674 |

(2)【四半期連結損益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位:百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日) |
|-------------------------------|---|---|
| 売上高 | 77,872 | 70,007 |
| 売上原価 | 68,835 | 63,176 |
| 売上総利益 | 9,037 | 6,831 |
| 販売費及び一般管理費 | 8,067 | 8,018 |
| 営業利益又は営業損失() | 969 | 1,187 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 217 | 119 |
| 受取配当金 | 20 | - |
| 投資有価証券評価益 | - | 145 |
| 受取賃貸料 | 95 | - |
| 為替差益 | 76 | - |
| その他 | 142 | 221 |
| 営業外収益合計 | 552 | 486 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 2 | - |
| 投資有価証券評価損 | 160 | - |
| 為替差損 | - | 94 |
| 持分法による投資損失 | 22 | 28 |
| その他 | 4 | 4 |
| 営業外費用合計 | 190 | 127 |
| 経常利益又は経常損失() | 1,332 | 827 |
| 特別利益 | | |
| 前期損益修正益 | - | 1 |
| 貸倒引当金戻入額 | 12 | - |
| その他 | 0 | 0 |
| 特別利益合計 | 12 | 1 |
| 特別損失 | | |
| 前期損益修正損 | 138 | - |
| 投資有価証券評価損 | 347 | - |
| 減損損失 | 47 | 393 |
| その他 | 45 | 120 |
| 特別損失合計 | 578 | 514 |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失() | 766 | 1,339 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 420 | 541 |
| 法人税等調整額 | 20 | 55 |
| 法人税等合計 | 399 | 596 |
| 少数株主利益 | 3 | 9 |
| 四半期純利益又は四半期純損失() | 363 | 752 |

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第2四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第2四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
該当事項はありません。

6. その他の情報

(参考)個別業績の概要

(1) 平成22年3月期第2四半期の個別業績(平成21年4月1日~平成21年9月30日)

個別経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|--------|------|-------|---|-------|---|--------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 22年3月期第2四半期 | 65,520 | 10.2 | 1,597 | - | 1,195 | - | 851 | - |
| 21年3月期第2四半期 | 72,964 | - | 666 | - | 1,081 | - | 281 | - |

| | 1株当たり 四半期純利益 | |
|-------------|-----------------|----|
| | 円 | 銭 |
| 22年3月期第2四半期 | 10 | 69 |
| 21年3月期第2四半期 | 3 | 52 |

個別財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|---------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 22年3月期第2四半期 | 138,417 | 80,014 | 57.8 | 1,004 55 |
| 21年3月期 | 147,782 | 81,251 | 55.0 | 1,019 94 |

(2) 平成22年3月期の個別業績予想(平成21年4月1日~平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----|---------|---------|-------|----------|-------|----------|-------|----------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通 期 | 163,000 | (5.4) | 1,500 | (70.0) | 2,300 | (60.2) | 400 | (86.2) | 5 02 |

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・参考として開示した個別業績の概要は法定開示におけるレビュー対象ではありません。
- ・本資料に記載した予想数値は、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後の様々な要因により異なる結果となることがあります。

(3) 個別業績の工事別・得意先別内訳(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

工事別受注工事高

| 期別 工事別 | 前第2四半期累計期間 | | 当第2四半期累計期間 | | 増減 | |
|----------------------|-------------|------------|-------------|------------|-------------|------------|
| | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | 金額 (百万円) | 増減率 (%) |
| 屋内配線工事 | 32,942 | 34.4 | 31,571 | 37.1 | 1,370 | 4.2 |
| 配電線工事 | 24,041 | 25.1 | 22,763 | 26.7 | 1,277 | 5.3 |
| 送電・発電・土木建築 情報通信工事 | 27,087 | 28.2 | 22,644 | 26.6 | 4,442 | 16.4 |
| 空調衛生水道工事 | 11,800 | 12.3 | 8,209 | 9.6 | 3,590 | 30.4 |
| 合計 | 95,871 | 100 | 85,190 | 100 | 10,680 | 11.1 |

工事別完成工事高

| 期別 工事別 | 前第2四半期累計期間 | | 当第2四半期累計期間 | | 増減 | |
|----------------------|-------------|------------|-------------|------------|-------------|------------|
| | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | 金額 (百万円) | 増減率 (%) |
| 屋内配線工事 | 26,146 | 35.8 | 18,785 | 28.7 | 7,361 | 28.2 |
| 配電線工事 | 23,436 | 32.1 | 22,146 | 33.8 | 1,289 | 5.5 |
| 送電・発電・土木建築 情報通信工事 | 18,202 | 25.0 | 16,711 | 25.5 | 1,491 | 8.2 |
| 空調衛生水道工事 | 5,177 | 7.1 | 7,877 | 12.0 | 2,699 | 52.1 |
| 合計 | 72,964 | 100 | 65,520 | 100 | 7,443 | 10.2 |

工事別手持工事高

| 期別 工事別 | 前第2四半期会計期間末 | | 当第2四半期会計期間末 | | 増減 | |
|----------------------|-------------|------------|-------------|------------|-------------|------------|
| | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | 金額 (百万円) | 増減率 (%) |
| 屋内配線工事 | 40,600 | 43.9 | 39,771 | 49.7 | 828 | 2.0 |
| 配電線工事 | 11,634 | 12.5 | 9,974 | 12.4 | 1,660 | 14.3 |
| 送電・発電・土木建築 情報通信工事 | 25,822 | 27.9 | 23,456 | 29.3 | 2,366 | 9.2 |
| 空調衛生水道工事 | 14,512 | 15.7 | 6,872 | 8.6 | 7,639 | 52.6 |
| 合計 | 92,570 | 100 | 80,075 | 100 | 12,495 | 13.5 |

得意先別受注工事高

| 期別 得意先別 | 前第2四半期累計期間 | | 当第2四半期累計期間 | | 増減 | |
|------------|-------------|------------|-------------|------------|-------------|------------|
| | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | 金額 (百万円) | 増減率 (%) |
| 東北電力(株) | 43,817 | 45.7 | 40,348 | 47.4 | 3,468 | 7.9 |
| 官公庁 | 3,950 | 4.1 | 4,326 | 5.1 | 376 | 9.5 |
| 一般民間 | 48,104 | 50.2 | 40,514 | 47.5 | 7,589 | 15.8 |
| 合計 | 95,871 | 100 | 85,190 | 100 | 10,680 | 11.1 |

得意先別完成工事高

| 期別 得意先別 | 前第2四半期累計期間 | | 当第2四半期累計期間 | | 増減 | |
|------------|-------------|------------|-------------|------------|-------------|------------|
| | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | 金額 (百万円) | 増減率 (%) |
| 東北電力(株) | 35,224 | 48.3 | 34,735 | 53.0 | 488 | 1.4 |
| 官公庁 | 2,359 | 3.2 | 3,090 | 4.7 | 730 | 31.0 |
| 一般民間 | 35,380 | 48.5 | 27,694 | 42.3 | 7,685 | 21.7 |
| 合計 | 72,964 | 100 | 65,520 | 100 | 7,443 | 10.2 |

通期受注工事高及び完成工事高の予想(平成21年4月1日~平成22年3月31日)

| 期別 工事別 | 受注工事高 | | 完成工事高 | |
|----------------------|-------------|------------|-------------|------------|
| | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | 金額 (百万円) | 構成比 (%) |
| 屋内配線工事 | 62,000 | 37.8 | 55,000 | 33.8 |
| 配電線工事 | 44,000 | 26.8 | 44,000 | 27.0 |
| 送電・発電・土木建築 情報通信工事 | 39,000 | 23.8 | 46,000 | 28.2 |
| 空調衛生水道工事 | 19,000 | 11.6 | 18,000 | 11.0 |
| 合計 | 164,000 | 100 | 163,000 | 100 |